آنها به محض اینکه قشون ایران وارد هرات می‌شد، از در اطاعت درمی‌آمدند. در این هنگام حاکم هرات، کامران پسر شاه محمود، که از دست‌نشانده‌های شاه بود، به واسطهٔ دسایس بیگانگان، غلم طغیان برافراشت. محمدشاه پس از سرپیچی حکمران هرات، وسائل لشکرکشی به آنجا را فراهم ساخت. در ۱۹ ربیع‌الثانی سال ۱۲۵۳ هـ ق / ۱۸۳۷ م از تهران حرکت نموده و در ۲۲ شعبان همان سال به اطراف هرات رسید.

۱۲۲ فصلنامه تاریخ روابط خارجی

عزیمت محمدشاه به آن منطقه، مخالف میل انگلیس بود. استدلال این دولت برای مخالفت با ایران، این بود که اولاً دولت ایران به تحریک دولت روسیه دست به این اقدام زده، ثانیاً چون ایران با دولت روس، معاهده سیاسی و تجاری دارد، هرگاه دولت ایران هرات را متصرف شود، دولت روسیه در آن قسمت نیز امتیازات سیاسی و اقتصادی می‌طلبد. سوم اینکه دولت ایران به خواهش انگلیس مبنی بر گرفتن امتیازاتی شبیه موارد ذکر شده در عهدنامه ترکمان‌چای خودداری می‌کرد.

محاصره هرات دو ماه طول کشید. در این مدت چندین بار یارمحمدخان حاضر شد شهر را تسلیم کند، ولی صاحب‌منصبان توپخانه انگلیس مانع از تسلیم شهر شدند. سرانجام وزیر مختار انگلیس در سال ۱۲۵۴ هـ ق / ۱۸۳۸ م شکایتی تسلیم دولت ایران کرد که یکی از مواد آن، عزل حاکم بوشهر بود، به دلیل اینکه وی به نماینده مقیم دولت انگلیس در آن شهر، اهانت نموده است. چند روز بعد، وزیر مختار انگلیس ضمن اعلام قطع رابطه سیاسی با ایران، از اردوی محمدشاه خارج و روانه مشهد شد. پس از گذشت چند روز رسماً به دولت ایران اطلاع داد که چنانچه ایران دست از محاصره هرات برندارد، انگلیس رسماً وارد جنگ با ایران خواهد شد. در همین هنگام، کشتی‌های جنگی آنها وارد خلیج فارس شده و به سمت بوشهر روانه شدند. این اولتیماتوم مؤثر واقع شد و محمدشاه در ۱۹ جمادی‌الاول سال ۱۲۵۴ هـ ق / ۱۸۳۸ م از محاصره هرات دست برداشته به طرف مشهد حرکت نمود. اما انگلیس از فتنه‌افروزی خود دست برداشت. (قائم مقامی، ۱۳۳۷، ۵۱ - ۴۹، ۶۱ - ۵۶؛ معتمدالدوله، ۱۳۴۵، ۴۱۴؛ مهدوی، ۱۳۸۳، ۲۵۳ - ۲۵۰ و قدیانی، ۱۳۸۴، ۶۸ - ۶۴)

در بهار ۱۲۷۲ هـ ق / ۱۸۵۶ م وقتی محمدیوسف‌خان، امیر جدید هرات، در مقابل حمله قوای دوست‌محمدخان از ناصرالدین‌شاه تقاضای یاری کرد، ارتش ایران به

بررسی یک سند مربوط به دوره قاجار ۱۲۳

فرماندهی سلطان مرادمیرزا حسام‌السلطنه^(۱) عازم آن شهر شد. محمد یوسف‌خان دروازه‌های هرات را به روی ارتش ایران گشود و از آنان استقبال کرد. ولی چون ایرانیان به عنوان فاتح وارد هرات شده و نسبت به اهالی شهر، رفتار غرورآمیزی داشتند، محمدیوسف‌خان از کرده خود پشیمان گردید و به این طرز رفتار اعتراض کرد.

ایرانیان به عنوان اینکه محمدیوسف‌خان تبعه ایران بوده و حق اعتراض ندارد، به او وقعی نگذاشتند. محمدیوسف‌خان هم پرچم انگلیس را بر فراز قلعه هرات برافراشت و سپاه ایران را از شهر بیرون کرد. در سرتاسر تابستان ۱۲۷۲ هـ ق/ ۱۸۵۶ م سپاه ایران به محاصره هرات اشتغال داشت، تا اینکه محمدیوسف‌خان بر آن شد تا تسلیم شود. عده‌ای از بزرگان و خوانین هرات که با این کار مخالف بودند، وی را دستگیر نموده، به اردوی ایران فرستادند و پیغام دادند شاه ایران به این ترتیب بهتر می‌تواند از او استفاده نماید.

دولت آمریکا به استناد دکترین مونرو (Monroe) و سیاست انزواطلبی خود، حاضر به قبول این تقاضا نگردید و فرخ‌خان به دستور ناصرالدین‌شاه عازم فرانسه شد تا شاید با میانجیگری دولت مزبور، انگلستان حاضر به صلح شود.

دولت فرانسه که پس از جلوس ناپلئون سوم (۱۲۸۷-۱۲۶۸هـ.ق/۱۸۷۰-۱۸۵۲م) مجدداً نسبت به مسئله ایران علاقه‌مند شده و سفیری به نام پروسپه بوره (Prosper Bourre) به تهران اعزام و روابط صمیمانه‌ای با ناصرالدین‌شاه ایجاد کرده بود، از تقاضای میانجیگری استقبال کرد. ناپلئون سوم، فرخ‌خان را در ۲۵ ژانویه ۱۸۵۷م طی تشریفات باشکوهی به حضور پذیرفت و با وساطت وی، مذاکرات صلح بین فرخ‌خان و *لرد کاولی (Cowly)*، سفیر انگلیس، در پاریس آغاز گردید.

بی‌شک آخرین نکته ذکر شده، سندیت زیادی ندارد و نکات مبهم فراوانی وجود دارد که با کمی استدلال و نقد، امکان مشخص شدنشان وجود دارد. لیکن رد و اثبات هر یک از دلایل مرتبط با این امر، محتاج فرصت و مجال دیگری است که تلاش سایر محققان را در این عرصه می‌طلبد.

(۱) سلطان مراد میرزا حسام‌السلطنه، پسر سیزدهم عباس‌میرزا (متولد ۱۲۳۳/۱۸۱۸ - متوفی ۱۳۰۰/۱۸۸۳ م). حسام‌السلطنه در اواخر زمان حیات پدر خویش حاکم ارسباران بود. در سال ۱۲۶۴/۱۸۴۸ بر حسب انتخاب امیرکبیر، از تهران برای قلع و قمع سالار به خراسان مأموریت یافت و یک سال بعد، پس از احضار حمزه‌میرزا (حشمت‌الدوله) به جای او والی خراسان شد و در سال ۱۲۶۶/۱۸۵۰ پس از اعدام حسن‌خان سالار، در حکومت خود کاملاً مستقل گردید و تا سال ۱۲۷۰/۱۸۵۴ در همان منصب باقی ماند. در ۱۲۹۰/۱۸۷۳ در اولین سفر ناصرالدین‌شاه به اروپا، حسام‌السلطنه همراه او بود. در ۱۲۹۳/۱۸۷۶ به جای بدیع‌الملک میرزا حشمت‌السلطنه، حاکم کردستان و کرمانشاه شد. محمدحسن‌خان اعتمادالسلطنه در یادداشت‌های روزانه خود می‌نویسد: «حسام‌السلطنه عموی شاه با دو سه کرور دولت، امروز شش ساعت به غروب مانده، مرحوم شد. این چند روزه حاکم خراسان شده بود، بیست و پنج هزار تومان پیشکش داده بود. امروز ساعت دیده بودند که به طرف حکومت برود، به آن دنیا رفت.» (سعادت نوری، ۱۳۶۴: ۲۴؛ صفائی، ۲۵۳۵: ۹۸؛ معتمد، ۱۳۲۵: ۱۲۶-۱۴۲)

(۲) فرخ‌خان امین‌الملک: فرخ‌خان کاشی ملقب به القاب امین‌الملک، وزیر حضور و امین‌الدوله پسر میرزا مهدی پسر میرزا احمد و پیش از اینکه در دستگاه فتحعلی‌شاه وارد شود، نام او ابوطالب بوده و پس از اینکه از پیشخدمتان خاص شاه می‌گردد، فتحعلی‌شاه نام او را فرخ می‌گذارد. مدتی به وی فرخ‌بیک خطاب می‌شد و پس از چندی که گذشت فرخ‌خان شد. در زمان ناصرالدین‌شاه بسیار ترقی کرده و مشاغل مختلف مهمی به وی سپرده شد. در سال ۱۲۵۲/۱۸۳۶ اهالی ساری به واسطه تعدیات مأموران حکومتی بر فضلعلی‌خان بیگلربیگی قزاقی حاکم مازندران شوریدند و ارگ دولتی را که مسکن او بود، محاصره کردند و جمعی از طرفین در این شورش کشته شدند. دولت که از جریان امر آگاه شد، فرخ‌خان را که در این هنگام پیشخدمت خاصه بود، برای رفع غائله به مازندران فرستاد. وی در سال ۱۲۷۲/۱۸۵۵ ملقب به امین‌الملک شد. میرزا آقاخان نوری صدراعظم زمان جنگ انگلیس و ایران در سال ۱۲۷۲/۱۸۵۵، فرخ‌خان را که در این هنگام صدوقدار شاه (رئیس اداره صندوقخانه مبارکه) بود، برای اصلاح ذات‌البین با اختیارات تام، ابتدا به استامبول فرستاده و به محض ورود، خواست که بالرد ردکلیف (Redcliffe)، سفیر انگلستان، در دربار عثمانی ملاقات و مذاکره نماید.

فرّخ‌خان با انگلیسی دوست شده، روس از دست رفت.» (مراد از شارژ دافر، شارژ دافر روس است و میرزا یعقوب‌خان پدر میرزا ملکم‌خان ناظم‌الدوله بوده است.) (ساسانی، بی‌تا: ۱۲۸) این معاهده از جهاتی چند با معاهده ترکمان‌چای چندان تفاوتی ندارد. فرّخ‌خان امین‌الملک پس از مدتی اقامت در پاریس و لندن در سال ۱۸۵۷/۱۲۷۴ پس از انجام کارهایی که به او محوّل شده بود، به سِمَتِ ایلچی کبیر در دربار عثمانی تعیین گردید. (راجع به سِمَتِ اخیر وی، بیشتر نظر میرزا آقاخان صدراعظم بوده که حتی‌الامکان فرّخ‌خان را از دربار ناصرالدین‌شاه دور نگهداشته و برای خود مخفی نداشتند.) پس از عزل میرزا آقاخان نوری از صدارت، امین‌الملک در ربیع الاول ۱۲۷۵/۱۸۵۸ پس از بازگشت از سفارت استانبول به سمت وزارت حضور (وزیر دربار)، مُهردار شاه و ریاست عمده خلوت شاه برقرار گردید. در سال ۱۸۵۹/۱۲۷۶ به عضویت مجلس شورای وزراء یا مجلس شورای دولتی نائل آمد. پس از بازگشت به تهران مورد تقدیر بسیار واقع شد و روزبه‌روز به شأن و مناصب او افزوده می‌شد و حتی چندی هم شهرت بسیار داشت که ممکن است صدراعظم بشود.

مؤلف منتظم ناصری در جلد سوم جزء وقایع سال ۱۸۵۸/۱۲۷۵ می‌نویسد:

جناب فرّخ‌خان امین‌الملک سفارت کبری و مأموریت خود را به پایان رسانده، در ماه ربیع‌الاول وارد دارالخلافه و شرفیاب حضور همایون شده، به یک قطعه گل کمر مرصع ممتاز و یک ثوب جبّه ترمه کشمیری حاشیه‌دار از ملابس خاصه، مخّلع و سرافراز گردید (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۱۸۱۱/۳) در سال ۱۸۵۸/۱۲۷۵ که میرزا صادق نوری قائم مقام پس از ملقب شدن به امین‌الدوله به وزارت کشور که در آن زمان مهم‌ترین وزارتخانه‌ها بود، منصوب شد، به دلیل اینکه در هیئت دولت برای صلاح مملکت حرف‌هایی می‌زد، ناصرالدین‌شاه نسبت به وی خشمناک شده به بهانه ضعف مزاج و پادرد شدید، او را از کار به کلی برکنار نمود و حتی لقب را از او گرفت و به فرّخ‌خان امین‌الملک داد و فرّخ‌خان کاشی از این تاریخ ملقب به امین‌الدوله شد. پس از ملقب شدن به لقب مزبور و نائل گردیدن به مقامات عالییه و تقرب زیاد به شاه، رندان، اشعاری برایش ساختند. ناصرالدین‌شاه در این سال دستور داد از این پس عزل و نصب تمام حکام ولایات به مشاورت و صوابدید امین‌الدوله صورت گیرد و کارهای دیگری نیز بر مشاغلش اضافه گردیده و تقریباً در این اوقات، مشاور اول مملکت شده بود. در سال ۱۲۸۳/۱۸۶۶ ناصرالدین‌شاه تشکیلات اداری جدیدی ایجاد نمود و امین‌الدوله در این تشکیلات دارای این مشاغل گردید: وزارت حضور - اداره امور حکومتی کاشان، نطنز، اصفهان - فارس و تمام گمرکات مملکت، سمت وزارت حضور و مشیر خاص حضور همایون که فرّخ‌خان امین‌الدوله و محمودخان ناصرالملک در زمان سلطنت ناصرالدین‌شاه دارا بوده‌اند. سمت‌های مزبور به معنی مشاور و مصاحب شاه نیز بوده‌اند. فرّخ‌خان امین‌الدوله در سال ۱۲۸۸/۱۸۷۱ در تهران درگذشت و در قم در مقبره خاص خودش به خاک سپرده شد. فرّخ‌خان مردی زیرک و موقع‌شناس بوده و چون در دربار سه پادشاه به خدمت مشغول بوده برای خود تجربیاتی اندوخته و بر این اساس موضع و وضعیت خود را در جریانات مختلف کشور در آن روزگار به خوبی می‌دانسته است (بامداد، ۱۳۷۱: ۸۶-۸۰؛ سلیمانی، ۱۳۷۹: ۴۳؛ شیبانی صدیق‌الممالک، ۱۳۶۶: ۲۷، ۱۰۹، ۱۱۰، ۱۲۲ و ۱۲۶؛ شمیم، ۱۳۷۰: ۲۸۲، ۳۲۸، ۳۵۹، ۴۲۹، ۴۳۰، ۴۳۳؛ هدایت، ۱۳۶۳: ۷۹، ۸۴، ۹۵، ۱۱۴، ۴۰؛ آدمیت، ۲۵۳۶: ۱۶؛ اصفهانیان، ۱۳۴۶: ۲، ۴، ۲۳، ۴۶، ۱۲۰، ۱۴۴؛ کمره‌ای، ۱۳۸۴: ۱/۱۲۴، ۵۱۸؛ و ۸۶۸/۲، ۹۶۶، ۱۶۳۰؛ میرنیا، ۱۳۶۷: ۷۶، ۷۷؛ محبوب فریمانی، ۱۳۸۲: ۵۰۷، ۵۶۹، ۵۹۹، ۶۰۰؛ مغیث‌السلطنه، ۱۳۶۲: ۳۷، ۳۳۲؛ غفاری، ۱۳۶۱: ۸، ۱۲، ۱۴، ۱۹، ۳۰، ۳۳۷؛ محمود، بی‌تا: ۱۹۰).

(۳) میرزا آقاخان نوری (اعتماد‌الدوله): میرزا نصرالله‌خان نوری معروف به میرزا آقاخان و ملقب به اعتمادالدوله در سال ۱۲۲۲/۱۸۰۷ متولد شد. پدرش میرزا اسدالله از اهالی نور مازندران بود. وی در دربار قاجار عارض سپاه و لشکرنویس دربار گردید و بعد از چندی به منصب وزارت لشکر برگزیده شد. (خورموجی، ۱۳۶۳: ۱۰۶) میرزا آقاخان

بررسی یک سند مربوط به دوره قاجار ۱۳۵

قبل از رسیدن به منصب لشکرنویسی در خدمت *اللهیارخان آصف‌التوله* مشغول انجام وظیفه بود که تمایلات جانبدارانه‌ای به انگلیسی‌ها داشت.

میرزا آقاخان که جوانی با استعداد و چرب‌زبان، پررو، حاضر جواب و موقع‌شناس بود، از هیچ چیز باک نداشت، به تدریج در دستگاه فتحعلی‌شاه و محمدشاه ترقی کرد و از قیل شغل لشکرنویسی به ثروت کلانی دست یافت و در سال ۱۸۳۵/۱۲۵۱ عنوان لشکرنویسی را تغییر داد، به وزارت لشکر تبدیل نمود. وی حتی بعد از انتخاب شدن به صدارت، این شغل را همچنان در اختیار داشت، تا اینکه در اواسط دوران صدارتش (۱۲۷۱/۱۸۵۴) به دستور ناصرالدین‌شاه این سمت به *میرزا عنایت‌الله امین لشکر* واگذار شد، ولی پس از فوت امین لشکر (۱۲۷۳/۱۸۵۶) میرزا آقاخان فرزند خود *میرزا داوودخان* را که ۱۵ سال بیشتر نداشت، وزیر لشکر نمود که تا سال ۱۲۷۵/۱۸۵۸، یعنی زمان عزل پدرش از صدارت، در این سمت باقی ماند (بامداد، ۱۳۴۷، ۳۶۴). در زمان سلطنت محمدشاه قاجار میرزا آقاخان همچنان مشغول انجام وظیفه بود تا اینکه بین وی و حاجی *میرزا آقاسی*، صدراعظم، کدورت و نفاق حاصل شد.

بررسی یک سند مربوط به دوره قاجار ۱۳۷

بعد از اینکه نتایج جنگ‌های کریمه به زیان روسیه خاتمه یافت، انگلیسی‌ها درصدد برآمدند تا سیاست ملایم خود را در قبال ایران تغییر داده و روش خشن‌تری در پیش گیرند و *کلنل نسل*، وزیرمختار خود را که از زمان محمدشاه در ایران بود، تعویض و *سرچارلز موری* را در سال ۱۸۵۴/۱۲۷۱ به جای او به تهران فرستادند. در این زمان، اوضاع در افغانستان به طور کلی به نفع ایران بود و نه تنها انگلیسی‌ها چندان نفوذی در این ناحیه نداشتند، بلکه مشکلاتی نیز برای آنها به وجود آمده بود. دوست محمدخان در کابل دشمن انگلیسی‌ها بود، در قندهار *کهندل خان* خود را مطیع و دست‌نشانده دولت ایران می‌دانست و هرات کاملاً تحت اطاعت اوامر دولت ایران بود.

به دنبال آن، *ناصرالدین‌شاه* *حسام‌السلطنه* را مأمور تسخیر هرات نمود که وی موفق به این عمل گردید. انگلیسی‌ها چون نتوانستند ایرانیان را از تصرف هرات منصرف کنند، ضمن قطع رابطه با ایران، مستقیماً وارد جنگ شدند و نیرو در خلیج فارس پیاده نمودند. *ناصرالدین‌شاه* علت لشکرکشی خود به هرات را تخلف انگلستان از موافقت‌نامه سال ۱۸۵۳/۱۲۶۹ دو دولت مبنی بر عدم مداخله دولت‌ها در امر هرات ذکر می‌کرد. (محمود، بی‌تا: ۱۶۱/۲) دولت انگلستان علت جنگ خود با ایران را لشکرکشی خصومت‌آمیز ایران بر ضد هرات ذکر می‌نمود. (واتسن، ۱۳۵۶: ۳۹۶) به دنبال ورود نیروهای انگلیسی به مناطق جنوبی ایران و عدم درایت و کاردانی صدراعظم جهت آماده‌سازی نیرو در مناطق جنوبی، اوضاع به نفع انگلیسی‌ها خاتمه یافت.

در تهران، دعاوی تبعه انگلیس بر دولت ایران و دعاوی تبعه ایران بر دولت علیه انگلستان، دعاوی اشخاصی که در حمایت انگلستان بودند علیه دولت ایران یا شرایط راجع به عدم حمایت انگلستان از اشخاصی که مستخدم سفارت و قنسولگری نبودند. حقوق دولت کامله الوداد و تجارت غلام و کنیز در خلیج فارس و تمدید قرارداد سال ۱۲۶۷/۱۸۵۱ در این زمینه و ترک مخاصمه و بیرون رفتن نیروهای انگلستان از خاک ایران و چگونگی مبادله اسناد این قرارداد بود. (محمود، بی‌تا: ۶۹۵/۲)

(۴) واژه طغرا را نویسندگان بر حسب اینکه به صورت‌های «طغرا»، «طغراء» یا «طغری» بنویسند به ترتیب ترکی، تازی و فارسی گفته‌اند که در موارد مختلف به مفهوم دستخط، امضاء و فرمان به کار رفته است.